
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 09 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 732

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13277 del 14/12/2020

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DELLA PIANA DI GIOIA TAURO. CUP J69H07000230001. 
SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO E DEL PROGETTO ESECUTIVO, 
NELL'AMBITO DELLA: "CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 144 DEL D. LGS. 163/2006, DEL NUOVO OSPEDALE DELLA PIANA DI GIOIA 
TAURO". - CIG 6278283B05 LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 
dicembre 2015”;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.91 del 15/05/2020, con oggetto  “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla DGR n.63 del 15.02.2019 e s.m.i., con la quale è stato 
modificato il Regolamento Regionale n.3/2019;
VISTO il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO  il  Regolamento  Regionale  del  18.05.2020,  n.  6,  che  ha  disciplinato  –  tra  l’altro  –  la 
riorganizzazione del  Dipartimento  “Tutela della  Salute e servizi  sociali  e  socio  sanitari”,  istituendo il 
Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici";
VISTO la DGR n.161 del 29.06.2020 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Bevere l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari”;
VISTO il  DPGR  n.  95  del  29/06/2020  avente  ad  oggetto  “Dott.  Francesco  Bevere  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”  
della Giunta della Regione Calabria;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e servizi sociali e socio sa­
nitari" n. 6731 del 25/6/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale reggente del  
Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici” al dirigente ing. Gidaro Pasquale, dirigente di ruo­
lo della Giunta Regionale, in applicazione della DGR n. 144 del 18/6/2020;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 recante Documento tecnico di accompagna­
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, 
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
VISTA  la  Delibera  di  Giunta Regionale n.  60 del  29/04/2020 avente  ad oggetto Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 Legge di stabilità regionale 2020 (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020);
VISTA la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2020­2022 (BURC n. 40 del 30 aprile 2020)
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
VISTI il  D.Lgs.  163 del  12/4/2006 e s.m.i.  ed il  DPR n.207 del  5 ottobre 2011 e s.m.i.  ed il  D.Lgs 
50/2016;
PREMESSO CHE
 con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato no­

minato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Piana 
di Gioia Tauro, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006;

 in data 20 aprile 2015 è stato sottoscritto il contratto di concessione, registrato in pari data al Rep. 
N. 693 della Regione Calabria, tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di  Reggio Calabria e la Società 
“Ospedale della Piana di Gioia Tauro S.C.A.R.L.”, subentrata agli aggiudicatari, ai sensi del Codice 
dei Contratti, nei rapporti  contrattuali con l’Amministrazione, avente ad oggetto la realizzazione del 
nuovo ospedale della Piana di Gioia Tauro e la gestione, per l’intera durata della concessione, dei 
servizi di supporto non sanitari nonché dei servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria;

 che con il Decreto del Dirigente Generale n. 5799 del 10 giugno 2015 è stato approvato il bando di 
gara relativo all’“Affidamento del servizio di verifica del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo,  
nell’ambito della: “Concessione di Costruzione e gestione del Nuovo Ospedale della Piana di Gioia  
Tauro”;

 in data 24.02.2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto, registrato in pari data al Rep. n. 179 
della Regione Calabria, con il quale è stato affidato al RTI Conteco Check srl (Mandataria) – No Gap 
Controls srl (Mandante) il servizio di verifica dei progetti definitivo ed esecutivo dell’intervento di rea­
lizzazione del Nuovo Ospedale della Piana di Gioia Tauro di cui agli artt. 93, comma 6 e 112, comma 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo II del DPR 207/2010, per l’importo di €.226.800,00 oltre 
imposte ed oneri come per legge;

 in data 24.02.2017, con verbale acquisito al prot. n.62871 di pari data, il servizio di verifica della pro­
gettazione è stato consegnato al suddetto RTI Conteco Check srl – No Gap Controls srl;

CONSIDERATO CHE, 

 con nota prot. 2020LT0521 del 22.07.2020, acquisita al prot. 240394 del 22.07.2020, la  Conteco 
Check srl ha chiesto il riconoscimento dell’anticipazione contrattuale fino al 30%, ai sensi dell’art.  
207 del D.L. n.34 del 19.05.2020 (misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’econo­
mia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID­19), convertito 
con legge n.77 del 17.07.2020; 

 con nota prot. 271871 del 26.08.2020 il RUP ha autorizzato la liquidazione della suddetta anticipa­
zione  in  favore  del  suddetto  Raggruppamento,  per  come previsto  dall’art.  207  del  D.L.  34  del 
19.05.2020, convertito con legge n.77 del 17.07.2020, subordinando il pagamento della stessa alla 
costituzione di una garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa, così come previsto dalle disposi­
zioni di cui al secondo, terzo, quarto e quinto periodo dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE

 ad oggi al suddetto Raggruppamento non sono state effettuate liquidazioni;

 contestualmente  alla  fattura  la  Società  Conteco  Check  srl  ha  trasmesso  la  polizza  fidejussoria 
n.2302999 del  12.10.2020,  rilasciata dalla  “Coface ­  Compagnie Française d'Assurance pour  le 
Commerce Extérieur S.A.”, per l’importo garantito di €.68.082,80;

PRESO ATTO CHE il dipartimento Bilancio della Regione Calabria ha assunto gli impegni tecnici sui re­
sidui di stanziamento tra i quali quelli afferenti al capitolo di spesa n. U6106015500, ed in particolare 
l’impegno n. 16801/2014;

CONSIDERATO CHE 

 la società Conteco Check srl ha trasmesso al Dipartimento la documentazione necessaria per la li­
quidazione dell’anticipazione, nonché la relativa fattura elettronica n. 118/PA del 12.10.2020, acqui­
sita al prot. 331545 del 14.10.2020 dell’importo di €. 40.824,00, oltre contributo Cassa (4%), pari a 
1.632,96 ed IVA al 22%, pari a €.9.340,53, per un totale di €.51.797,49;

 la società No GAP Controls srl ha trasmesso al Dipartimento la documentazione necessaria per la li­
quidazione dell’anticipazione, nonché la relativa fattura elettronica n. 55 del 14.10.2020, acquisita al 
prot.  331570  del  14.10.2020  dell’importo  di  €.  27.216,000,  oltre  contributo  Cassa  (4%),  pari  a 
1.088,64 ed IVA al 22%, pari a €.6.227,02, per un totale di €.34.531,66;

 ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secon­
do il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment per entrambe le fatture;

 in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvede­
re al pagamento, in favore della società Conteco Check srl, dell’importo pari ad €.51.797,49 compre­
so oneri e IVA;

 in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvede­
re al pagamento, in favore della società NO GAP Controls srl, dell’importo pari ad €.34.531,66 com­
preso oneri e IVA;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U6106015500 esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di 
spesa n.16801/2014, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento dell’antici­
pazione alle società Conteco Check srl e NO GAP Controls srl;
DATO ATTO CHE:
 è stata accertata la regolarità contributiva della società Conteco Check srl, sulla base del DURC as­

sunto agli atti INPS_24180276 del 15/10/2020, con scadenza 12.02.2021;
 è stata accertata la regolarità contributiva della società NO GAP Controls srl, sulla base del DURC 

assunto agli atti INPS_24151197 del 14/10/2020, con scadenza 11.02.2021;
 ai sensi dell’art.1 del D.L. 20.10.2020, n.129 la verifica  istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR 

n.602/1973 (Equitalia) è sospesa fino al 31.12.2020; 
 è stata emessa l’informativa antimafia  PR_MIUTG_Ingresso_0249391_20201029, del 29.10.2020, 

per la Società Conteco Check srl, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011, con esito negativo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 per la società No Gap Controls s.r.l., ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011, è stata richiesta l’informativa 
antimafia PR_BOUTG_Ingresso_0126828_20201106, del 06.11.2020, ancora in istruttoria, e pertan­
to si può pagare in quanto sono trascorsi i 30 giorni previsti dall’art. 92 comma 3 del medesimo D. 
Lgs. n. 159/2011;

 la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è riportata nel 
contratto sopra richiamato Rep. 179 del 24.02.2018;

ATTESTATO CHE:
 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione 15345 del 10.12.2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di liquidare a favore della società Conteco Check srl, P.IVA 11203280158, per il servizio di verifica 
del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo, nell’ambito della: “Concessione di Costruzione e  
gestione  del  Nuovo  Ospedale  della  Piana  di  Gioia  Tauro”.  –  CIG  6278283B05,  CUP  J69­
H07000230001, la somma complessiva di €.51.797,49, oneri e IVA compresa, quale liquidazione 
dell’anticipazione.

3. Di liquidare a favore della società NO GAP Controls srl, P.IVA 01974031203, per il servizio di verifi­
ca del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo, nell’ambito della: “Concessione di Costruzione e  
gestione  del  Nuovo  Ospedale  della  Piana  di  Gioia  Tauro”.  –  CIG  6278283B05,  CUP  J69­
H07000230001, la somma complessiva di €.34.531,66, oneri e IVA compresa, quale liquidazione 
dell’anticipazione.

4. Di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6106015500 del bilancio regionale 2020 giusto impegno di spesa n. 16801/2014.

5. Di demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di 
€.51.797,49, oneri e IVA compresa, di cui €.1.632,96 per contributo Cassa (4%) ed €.9.340,53 per 
IVA al 22%, in favore della società Conteco Check srl mediante bonifico bancario sul c.c.  indicato 
nella distinta di liquidazione, secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment.

6. Di demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di 
€.34.531,66, oneri e IVA compresa, di cui €.1.088,64 per contributo Cassa (4%) ed €.6.227,02 per 
IVA al 22%, in favore della società NO GAP Controls srl mediante bonifico bancario sul c.c.  indica­
to nella distinta di liquidazione, secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment.

7. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti­
mento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio­Sanitari, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a ri­
chiesta del Dirigente Generale del Dipartimento e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

8. Di  provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio­Sanitari, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

GIDARO PASQUALE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Responsabile del Procedimento

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PALLARIA DOMENICO MARIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


